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Lwów 7. listopada.

Znajdujem y się obecnie wszy
scy w nastroju szczególniej podnio
słym, bo dni listopadowe rzucają 
na narze życie teraźniejsze, codden 
ne, upływające w normalnych w a
runkach, odbjąsk innej doby -— o- 
wych momentów najwyższego roz
ważenia serc, owej doby 'bohater
skiej, w której dla obrony naszych 
na j wz ni o ś ląjszych, na jdr oższy eh

ideałów nief wahaliśmy się rzucić 
w ofierze największych warlości 
Życia, poprzez wyrzeczenie się na j
konieczniejszych potrzeb życiowych 
aż do tej najcięższej ofiary: krwi
własnej1 i krwi swoich najdroższych.

A w tej dobie bohaterskiej, przed 
laty dziesięciu, chlubny posterunek 
zajęła kobieta polska — okazała się 
godną spadkobierczynią świętej spu
ścizny m atron i dziewic polskich 

Chrzanowskiej i Żółkiewskiej i tych 
bliższych nam dalą dziejową boha
terek naszych walk wolnościowych, 
z czasów Kościuszkowskich r. 1831 
i 63-go.

I słuszną zaiste dum ą może nas 
napełniać la palrjotyczna rola ko
biety polskiej, to też dzisiaj, gdy 
Związek pracy obywatelskiej ko
biet rozpoczyna cykl swoich prelek- 
cyj w najbliższą środę odczytem p. 
Marji Slrońskiej, na temat „Udział 
kobiety polskiej w walkach o niepo
dległość", to jest to oddanie nie 
tylko należytego hołdu ale i spra
wiedliwości tvm kobietom przeszło
ści, które un<> ’’T spełnić swoje z a 
dania dobrej, m arn e j obywatelki 
krajń.

Hołd ten im się należy od całe
go społeczeństwa, a przedewszyst- 
ł«em od nas kobiet teraźniejszości.

Ale myliłybyśmy się, sądząc, że 
oddając im ten hołd, przypom ina
jąc bohaterskie ich czyny, już speł
niłyśmy wobec nich nasz obowią
zek, wywiązałyśmy się ż lega dłu
gu, jaki każde następne pokolenie 
zaciąga wobec wszystkich poprzed
nich. ź których dgrobku życiowego 
korzysta.

Życie nie składa się tylko z pla- 
tenicznych uwielbień, z teoretycz
nej i uczuciowej apoteozy przeszło
ści, przeciwnie, każdy dzień wytm- 
wą swój własny czyn --- wykuwać 
musi, jeśli nie ma runąć choćby 
riajmonumo u la lnie js zy fu ndgrne p t, 

położony przez tych, co odeszli po 
spełń:eniu swej misji życiowej...

I tego czynu dnia dzisiejszego 
dojnagają się także Od nas, kobiet 
współczesnych, nasze poprzednicz

ki — i o tym czynie pragnę dziś z 
Wamu pomów ić, Miłe Panie, bo 
chwila jest po temu jak najbardziej 
wskazana.

Każda z Was, Miłe Panie, która 
bodaj trochę interesuje się przeja
wami życia społecznego, dostrzeże 
łatwo, że mimo, iż na pierwszy plan 
w tym miesiącu ważnych i tado- 
snyeb dla narodu i państwa rocz
nic., wysuwają się obchody pam iąt
kowa, to jednak równolegle do lej 
akcji idzie druga, mniej może rzu
cająca się w oczy, ale niemniej od 
pierwszej intenzywna, a  napewne 
z wielkim nakładem energji prow a
dzona przez czynniki rządowe i 
przez świadome swych zadań czyn 
■ nikł społeczne. Akcją tą jest dąże
nie do zrównoważenia naszego b i
lansu handlowego. Do tego zmie
rzają ograniczenie w przemiale mą
ki i  wypieku pieczywa, do tego za
kazy importu towarów zagranicz
nych, do tego wiece, urządzane przez 
stowarzyszenia zawodowe i społecz
ne dla propagandy wytwórczości 
krajowej.

W szystkie te zarządzenia, wszyst 
kie te uchwały wska tują, że chwila 
jest poważna, że dziś, jak przed 
dziesięciu laty  walkę ciężką stoczyć 
potrzeba dla dobra Rzeczypospolitej, 
dla umocnienia jej podstaw pań
stwowych.

A choć inną broń nam dziś chwy 
eić należy, na innem polu stanąć 
do walki, niemniej nikomu od niej 
'uchylić się nie wolno, nikomu 
opuścić pola. — Nie byłoby na 
miejscu stawiać pesymistycznych 
horoskopów naszej rć I iowadze e- 
konomiiczneji, waszej walucie. — Na 
leży jednak stwierdzić, że zachowa
nie ich i umocnienie wymaga zbio
rowego wysiłku społeczeństwa.

I do tego wysiłku muszą stanąć 
także — a  przędewszyslkiem może 
kobiety. My, kobiety musimy prze- 
dewszystjdem wprowadzić w życie
zasadę samowystarczalności j w
służbie tej idei musimy żłożyć te 
ofiary, jakiph ona wymaga. Jest to 
zaiste niezbyt wiele -w  ale trzeba 
mieć odwagę tej niezbyt wiele w y
pełnić,

Za przykładem kobiet bratniego 
narodu czeskiego, które tę zasadę 
już od szeregu lat postawiły sobie 
za naczelną dyrektywę, powiedzmy 
Sobie, że przedewszyslklem w rze
czach zbytku, musimy się wyrzec 
towarów zagranicznych. Póki polski 
bilans handlowy pozostaje bierny, 
nie wolno — powtarzam nie wolno

nam pod anatem ą zdrady narodo
wej używać zagranicznych perfum, 
mydeł i tym podobnych artykułów 
'toaletowych, podobnie jak zagra
nicznych zbytkownych artykułów 
spożywczych, win, delikatesów, cze 
kolad i cukrów.

Taksamo um iejm y wyrzec się 
obuwia zagranicznego, materjałów 
na  suknie i płaszcze, gotowej kon
fekcji. zagranicznej.

Wyrzeczenie 'tern łatwiejsze, żte 
posiadamy te wszystkie artykuły w 
kraju  w gatunkach odpowiadają

cym nawet wybrednym wymogom 
A więc nie heroizmu potrzeba

Lwów 7. listopada.
Po pewnych wahaniach i jak 

gdyby próbach w kierunku dekora
cyjnego, wielkiego kapelusza, mod
na pani powró iła jednak do punk-    -

jem propozycji, skierowanej przez 
sfery mpdniarskie do  pięknych 
pań, preppgypji, która nie znalazła 
przyjęcia, bo jakkolwiek piękny, 
fitrojny kapelusz o fantazyjnym  
rondzie, przedstawia do sukni tea
tralnej lub wizytowej pożądane u- 
zupełnienia. io jednak do wszysl-

obywatelką — W ystarczy odrobina 
dobrej woli, małe ustępstwo z prć 
żności, fałszywie zresztą pojętej.

Mała to ofiara — ale wyrośnie, 
ona do wielkiej zasługi, jeśli zosta
nie oparta na wytrwałości i prze
prowadzona żelazną konsekwencją. 
W tedy staniemy się godne naszych 
wielkich poprzedniczek, bo łatwiej 
jest o jeden bohaterski poryw, niż 
o cały szereg drobnych codziennych. 
Dlatego jeśli się na nie zdobędzie
my, — a  zdobyć się powinnyśmy — 
to zasłużymy sobie rzetelnie na m ią 
no dobrych Polek - obywatelek.

J. P.

iu  wyjścia, tj. do kapelusika małego, 
który moda już od szeregu lat ota
cza szczególniejszemu łaskami. Obe
cnie rzecz się przedstawia tak, że 
wuelki kapelusz był jedynie rodza-

kich innych okazji, czyli tam gdzie 
kapelusz jest przedewszystkiem na 
miejscu, kapelusz m ały okazuje się. 
najpraktyczniejszy.

To też pod względem wielkości 
niic się w modzie kapeluszowej nie 
zmieniło, natomiast widzimy w niej 
setki zupełnie nowych pomysłów.

dzisiejszej kobiecie, aby była dobrą 

Z dziedziny mody.

ZWYCIĘSTWO MAŁEGO KAPELUSZA.

1) Elegancki toczek z hroadtail w kolorze popielatym  z kokardą  ze w stążki w  tonie 
jaśniejszym . 2) Czapeczka czarna aksamitna z przybraniem szkockiem. 3) Oryginał, 

ny Kapelusz w form ie kasku z pastelow o zielonego flamingo.

J) Elenganck! kapelusz kastorowy przecięty  pasem  jasnego plisow anego jedw abiu. 
2) Kapelusz z pilśni glodkici w kolorze beige. 3) Fantazyjny toczek z czarnego aksa

mitu.
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odróżniających bardzo wyraźnie 
kapelusz obecnego sezonu od. mody 
zeszłej jesieni, lub nawet wiosny i

1) Kapelusz pilśniowy w kolorze beige, 
p rzerab iany  dw ustronnie. 2) Szykowny ka 
pelusz z lśniącej pilśni granatowej ben- 
deau z białemi w ypustkam i, zaaranżow a

nie p rzybran ia  jednostronne.

Dekoracyjny kapelnsz kastorowy z dużem 
rondem .

Elegancki kostjum jesienny z fantazyj
nym kapelusikiem.

twarzy, jednakowoż odkrywa nieco 
środkową partję  czoła, lak, aby  po 
zwolić na wymknięcie się kokiete
ryjnego i twarzowego loczka. Nad-

tu, k tóry  pow inien zostać w uszach  
bez zm iany  przez około trzy  tygodnie. 
Mniej w skazane jest używ anie do tego 
celu grubych n itek  jedw abnych.

lata. Artyzm m odniarski wysilił się [ 
zapraw dę w tym roku, aby, w g ra 
nicach, zakreślonych m u przez m a 
ły Tozmiar kapelusza stworzyć nie
skończoną wprost ilość zadziwia
jących nowości konfekcji m odniar-  
skiej. D wa środki stoją tu do d y -  
cji: m ater ja ł  i przybranie. Jakko l
wiek aksamit, jako m ale r ja l  na k a 
pelusze, nie wyszedł zupełnie z 
mody, to jednak  największem wzię
ciem cieszą się rozmaite rodzaje 
pilśni, czy to wlosisłej, czy też z 
jedwabistym połyskiem lub n ie
m niej estetycznie działające pilśnie 
m atowe w pięknych barw ach  paste
lowych. Dwustronne wykonanie fa 
sonów pilśniowych nastręcza spo
sobność do rozmaitych kom bina- 
cyj. W  dalszej linji do nieskończo
nej rozmaitości nowych kapeluszy 
przyczyniają  się przybrania, do kló- 
tych używ a się piór, m otywów kwia 
towych, wstążek, aksam itu  — każ
d y  z tych m ater ja łów  jednak stosuje 
się w ten sposób, aby  rozmiarów 
kapelusza nie powiększać, więc w 
układzie płaskim i pomysłowej s ty 
lizacji

Bardzo silnie zaakcentowane je 
dnostronne przybranie kapeluszy i 
aranżow anie jego form y w ten spo
sób, aby  jedna strona była dłuższa 
od drugiej, odpowiada ogólnej ten
dencji mody, która i suknie a ra n ż u 
je jednostronnie, przeważnie na 
wskos, oraz z nierówną długością 
dolnego obwodu.

Drugą charakterystyczną nowo
ścią w ubraniu  glowry nowego se
zonu jest zerwanie z obowiązują- 
cem ukryciem włosów pod kapelu 
szem. Kapelusz obecny, choć tak, 
jak  daw niej przylega szczelnie do

Lwów, 6. listopada.
Choć w iele z pań  uw aża  ten zw y

czaj za p rzestarza ły  i barbarzyńsk i, to 
przecież jeszcze zaw sze u trzym uje sic 
m oda noszenia kolczyków, które rze
czyw iście robią dekoratyw ne w raże
nie. To też wiele m atek, które nie chcą 
pozbawić sw ych córek m ożności ko
rzy s ta n ia  n a  przyszłość z tej ozdoby, 
nosi się z zam iarem  przek łucia  dziew 
czynce uszu  już w m łodszym  wieku, 
jako że ta  procedura jest w tedy mniej 
bolesna. Jednak  w jaki sposób to w y
konać? Sposoby używ ane przez nasze 
prababk i nie odpow iadają poglądom 
now oczesnym  —  i zupełn ie słusznie, 
bo jakkolw iek używ ane daw niej pry
m ityw ne m etody, przy k tó rych  nie 
wiele zw racano uw agi n a  przepisy  hy- 
gjeny •— najczęściej uchodziły  bez
karn ie  —  dziecku po krótszym  lub 
d łuższym  czasie uszka się goiły choć
by po chwilowem  zapalen iu  i zaog
nieniu, to przecież nieiednokrotnie 
w ystępow ały pow ażne następstw a. •— 
O ile zaś skutki nie by ły  naw et fa ta l
ne, to jednak często jako skutek ro
p ienia ucha , następow ało  jego zn ie
kształcenie.

Z tego powodu gdy k tó ra  z m atek 
zam ierza dziecku uszy  przekłuć, to 
najlepiej zrobi, jeśli ud a  się z tern do 
lekarza , przyczem  bynajm niej nie 

I trzeba się obaw iać, że lekarz uzna ten 
! zabieg za ub liżający  dla siebie, bo jeet 
I to przecież ta k a  sam a operacja, jak 
. każda inna.

N atom iast paniom , które w  danym  
< w vpądku nie chc ia łyby  się udaw ać do

to jednostronne aranżow anie kape
lusza pozwala na odsłonięcie fryzu
ry, przynajm niej z krótszego boku. 
Ten naw rót do przyozdobienia twa 
rzy kobiecej zalotnym i loczkami 
wita wiele pań  z zadowoleniem, bo 
obciskanie tw arzy sztywną ram ą  
m ater ja łu  wyglądało 'zaiste zanad
to surowo i tylko niewiele pań  m o
gło bez szkody d la  swej urody po
zwolić sobie na  stosowanie się do 
tej fantazji mody. — Ja k  więc w i
dzimy i w tym kierunku zaznacza 
się naw rót do form więcej kobiecych, 
wdzięczniejszych i korzystnie uw y
datniających piękność kobiecą.

★
N ajlepszym  w ykładn ik iem  mody 

każdego sezonu są renom ow ane m aga
zyny, które um ieją przysw oić swojej 
kolekcji to, co w danej modzie jest 
najw ytw orniejszego. T aką  zachw yca
jącą rewję now ych kapeluszy  uczyn i
łam  dzięki uprzejm ości p. S. Toma
szewskiej, w łaścicielk i znanego zasz
czytnie m agazynu  mód przy- u l. A ka
demickiej. O glądałam  tam  prześliczne 
czapeczki haftow ane, o raz kapelusik i 
z najm odniejszych gatunków  pilśni, 
jak z włosistego flam ingo, kasto ru  lub 
też lśn iących  i m atow ych  gładkich 
pilśni pastelow ych —  w szystkie w 
tak  pełnym  sm aku, w ykw intnem  w y
konaniu , że mogą zadowolić w ym aga
n ia najw ybredniejszej k lijenteli. Nie
m niej zasługuje n a  uw agę w  m agazy
nie p. Tom aszewskiej w sp an ia ła  kolek
cja szalów , oraz kw iatów  do futer.

Nina.

lekarza , radzę zachow ać przy prze
k łuw aniu  uszu następu jący  proceder'

—  U żyw a się do p rzek łucia  igły 
nieco grubszej, an iżeli uszko ku lczy
ka. A zatem  najstosow niejsza będzie 
tu taj igła m aszynow a z najlepszej 
stali. Nadto trzeba  przygotować do te 
go zabiegu m ałe kaw ałk i korka, k tó
re należy  przedtem  wygotować.

P rzystępując do przek łuw ania , n a 
leży dolną partję  u ch a  dobrze odczy
ścić z obu stron czystym  spirytusem  
igłę, k tórą najlepiej poprzednio umo 
cować, w jakiejś d rew nianej rękojeści, 
np. w rączce od pióra, należy rozgrzaf 
do wysokiej tem peratu ry  1 nad  płom ie
niem lam pki spirytusow ej. Następnie 
należy się upew nić, że p ła tk i uszne, 
obm yte spirytusem , już zupełnie obe
schły.

Teraz następuje w łaściw a operacja. 
P rzy k ład a  się korek do w ew nętrznej 
strony  p ła tk a  usznego, poczem prze
k łuw a się ucho igłą od strony  ze
w nętrznej. N ależy przekłuć ucho do
sta tecznie silnie, aby operacja odrazu 
się udała . Po w yjęciu igły przekona
my się, że ra n k a  zupełnie nie k rw a
wi, a to dzięki użyciu  rozpalonej igły, 
co rów nież zabezpiecza przeciw  in 
fekcji.

Jeżeli m a się odrazu do rozporzą
dzenia złote kolczyki, tó należy n a 
tychm iast w łożyć w uszy, wygoto
w aw szy je rów nież poprzednio. Jeżeli 
kulczyki nie mogą być wygotowane, 
to w takim  razie nie należy ich zak ła
dać n a ty ch m iast, a le  przeciągnąć 
przez ucho kaw ałeczki srebrnego d ru 

Procedura pow yższa w ygląda 
w praw dzie cokolwiek niesam owicie, 
jednakow oż n iem a przytem  praw ie 
zupełnie bolu, bo p ła tek  uszny  posia
da bardzo m a łą  w rażliw ość. —  Żeby 
zatem  dziecka nie p rzerażać napróż- 
no, byłoby w skazane u rządzić się w 
ten sposób, żeby dziecko nie w idziało 
rozpalonej igły. W skazane jest rów 
nież przed przekłuciem  naznaczyć so
bie punkt, w którym  m am y igłę wbić, 
aby  przekłucie w ypadło n a  obu u- 
szach w rów nej wysokości i żeby reku. 
by ła  p rzy  przek łuciu  pew niejsza.

R ady praktyczne.

Domowe spo oby
OCZYSZCZANIA FUTRZANYCH 

KOŁNIERZ V.
Lwów, 7 listopada.

W  ohecnej porze roku zapewne 
wicie paii chętnie skorzysta z po
danych  poniżej praktycznych spo
sobów od czy szczania futra, bo żbru- 
kane brzegi kołnierza, lub leż m an- 
■szety futrzane spraw iają  wiele kło
potu .i nie pozwalają na dalsze u ży 
wanie dobrego zresztą jeszcze fu 
tra, co przy obecnych wysokich ce
nach futer bardzo poważnie zagra
ża równowadze budżetu, .przezna
czonego na ubranie. Sposoby niżej 

podane, można łatwo zastosować, 
aby  odczyścić plam y na futrach, 
pochodzące z p-otu, dzięki czemu 
można się obejść bez zmieniania 

i całego kołnierza. P lam y z polu od
czyszczą s.ię na futrze za pomocą 
40-procentowego salmiaku, do któ
rego dodaje się jeszcze soli. Salmiak 
w zbyt skoncentrowanej formie, 
mógłby- uszkodzić m alerjal,  a  na- 

: ... ■ . . ..,.! . ;j; 
rozcieńczony silnie wodą, odczysz
czą plam y z polu i wogóle plamy, 
póchodzące z za brukania.

Zauważyć lu jednak  potrzeba, 
że o ile chodzi o fulra jasne, lo n a 
leży być szczególnie ostrożną, gdyż 
salmiak pozostawia m aterjalow i 

lakiemu jak  futro, wełna albo pió
ra, żółtawe zabarwienie. Jeśli za
tem m a się do czyn Lenia z kosztow- 
nem futrem, lo korzysln.iejszem bę
dzie użycie następującego rozczy- 
nu: część eteru, część alkoholu i 
część 40-proc. am oniaku. Niemniej 
polecenia godny jest następujący 
rozczyn: 5 gramów soli cynowej
(Irujące), rozpuścić i 100 gramów 
wrndy, zanurzyć w lym rozczynie 
miękką gąbkę, i delikatnie zwilżać 
plamy. Po lakiem zwilżeniu prze
myć dane miejsca lekkim rożezy- 
nem boraksu. Jeśli piląmy są zasla- 
rzałe, to trzeba użyć rozczyn u nie
co silniejszego, składającego się z 
10 gramów eteru siarkowego, 15 
gramów spirytusu i 8 .gramów sal- 
m iaku 40-procentowego. Po zwilże
niu tym  rozczynem należy także 
przemyć futro wodą boraksową. Ten 
ostatni rozczyn usuwa nawet za
starzałe plamy.

l i l a !  M l
n a » s z !a c h e t m e K n r  k r e m  d o  
tw a rzy  i rąk, k tó rem u  mi* 
Ijony p ań  z a w d z ię c z a ją  

s w o j ą  p i ę k n o ś ć .
W s z ę d z ie  d o  n a bycia .

Z  h y g ie n y  i v i e 1ą^n'w c’n'a  u ro d  .

JA K  NALEŻY BEZBOLEŚNIE I NIE
SZKODLIWIE PRZEKŁUWAĆ USZY.


